
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Polizia Locale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 26 di data 24.11.2023 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  Impegno di spesa per il pagamento del danno su autoveicolo Isuzu D-Max in dotazione 

al servizio Polizia Locale. A favore della ditta Stablum Silvano con sede Dimaro 
Folgarida Via Siori, 7. P.Iva 01351290224. 

                         CIG  Z523D70F54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Impegno di spesa per il pagamento del danno su autoveicolo Isuzu D-Max in dotazione 

al servizio Polizia Locale. A favore della ditta Stablum Silvano con sede Dimaro 
Folgarida Via Siori, 7. P.Iva 01351290224. 

 CIG  Z523D70F54 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
 
personale del Servizio Polizia Locale, trovava l’autovettura di servizio Isuzu D Max danneggiata da 

ignoti, in particolare veniva ammaccato il portellone posteriore nella parte centrale; 
 
Le ricerche per indentificare l’autore del danneggiamento sono state infruttuose; 
 
Rilevato che tutti i veicoli di proprietà comunale sono assicurati con polizza Kasco, con uno scoperto 

pari al 10% dell’ammontare del danno e un minimo di € 200,00; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta Stablum Silvano, con sede in Dimaro Folgarida Frazione 

Monclassico Via Siori, 7, dal quale s’evince una spesa di € 1335,40 oltre iva al 22% per un totale di € 1.529,19; 
 
In seguito alla perizia eseguita di concerto tra il liquidatore e la carrozzeria, si è concordata una spesa di 

€ 1.043,10 per la riparazione del danno; 
 
Considerato quindi che la spesa a carico del Comune è di € 200,00, quale franchigia minima 

applicabile secondo le condizioni di polizza; 
 
rilevata quindi la necessità di sistemare il veicolo in dotazione che seppur funzionante e marciante, 

non ha un aspetto dignitoso e fornisce un’immagine verso l’esterno non consona alle funzioni istituzionali 
dell’ente; 

 
rilevato che il prezzo proposto per la riparazione è di € 1.055,00, comprensivo di Iva, salvo diversa 

formulazione/proposta del perito assicurativo deputato a rilevare e quantificare i danni, la parte scoperta 
comunque in capo all’ente € di € 200,00 oltre il calcolo della vetustà del pezzo da riparare, quale franchigia 
minima applicabile secondo le condizioni di polizza; 

 
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 
atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26.04.2023 con la quale è stato approvato 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 



 
 VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24.10.2023 di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 
VISTI: 
• il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 

03.11.2016; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 
21.02.2017; 

 
DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 

l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del 
medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018; 

 
accertata la propria competenza ai sensi delle normative sopra citate; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, i lavori di riparazione dell’automezzo Isuzu D Max in 
dotazione alla Polizia Locale, alla ditta Stanchina Silvano con sede in Via Siori, 7 di Dimaro Folgarida, 
P.iva 01351290224, dietro corrispettivo di € 1.055,00, di cui € 211,90 a carico del Comune di Dimaro 
Folgarida, a titolo di franchigia e vetustà del pezzo da riparare, come indicato in premessa e € 843,10 
coperti da polizza assicurativa Kasko stipulata con la compagnia di assicurazioni ITAS agenzia di Malè; 
 

2. di impegnare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull’armonizzazione dei 
sistemi contabili citati in premessa, l’importo di € 1.055,00 come di seguito indicato: 
 

Importo Capitolo conto finanziario titolo bilancio mis pr. 

€ 1.055,00 736 U.1.03.01.02.999 1 2023 3 1 

 
3. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile per Euro 1.055,00 entro la data del 

31/12/2023; 
 

4. di accertare l’importo di € 843,10 al capitolo 735 PDCF E.3.05.99.99.999 esercizio finanziario 
2023; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Fabio Arnoldi – 

Responsabile del Servizio Polizia Locale; 
 



6. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del 
RUP, cause di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono l’obbligo di astensione 
ai sensi della normativa vigente; 

 
7. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione d’idonea 

documentazione fiscale giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione 
di quanto commissionato; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 
istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, ai sensi del Decreto 
Legislativo 33/2013 e ai sensi dalla L. R. 29 ottobre 2014 n. 10; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi degli artt. 5 e 29 del D.lg. 2 luglio 2010 n. 104. 

 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Dott. Fabio Arnoldi 

Dati per la fatturazione elettronica: 
Cig:  Z523D70F54 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
9 d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 
2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
 
Capitolo in uscita 736    
 
Dimaro Folgarida, 24/11/2023 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Michela Dalla Torre 

 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 06.12.2023 al giorno 16.12.2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 


